
1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΥΟΡΟΛΟΓΙΚΗ΢ 

ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΙ΢ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙ΢ΣΡΟΥΩΝ 

ΣΜΗΜΑ Γ΄ 

 ΑΔΑ:   

Αριθ. ΥΕΚ:   Β’ 304/31.01.2022 

Αθήνα,    27 ΙΑΝΟΤΑΡΙΟΤ 2022 

Αριθ. Πρωτ.:Α.1010   

Σαχ. Δ/νση  : Πανεπιστημίου 20 ΠΡΟ΢: Ως πίνακας διανομής 

 
Σαχ. Κώδικας : 106 72 

Σηλέφωνο : 210-3635007 

E-Mail : deispraxeon@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΣΕΛΩΝΕΙΩΝ & 

Ε.Υ.Κ. ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΣΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑ΢ΙΩΝ ΣΜΗΜΑ Δ' 

  

Σαχ. Δ/νση  : Κηφισίας 124  

Σαχ. Κώδικας : 115 26 

Σηλέφωνο : 2132112912, 905 

Url : www.aade.gr  

     

 

 

Θέμα: «Ανακαθορισμός του χρόνου επικαιροποίησης των δημοσιοποιημένων 

καταστάσεων ληξιπρόθεσμων οφειλών για τα έτη 2020, 2021 και 2022» 

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

ΟΙ ΤΥΤΠΟΤΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑ΢ΙΑ΢ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΤΠΟΘΕ΢ΕΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Σις διατάξεις:  

α) των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 9 του ν.3943/2011 «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 

στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Τπουργείου 

Οικονομικών» (Α΄ 66), μετά την αντικατάστασή τους με το άρθρο 42 του ν.4410/2016 (Α΄ 

141), 

mailto:deispraxeon@aade.gr
http://www.aade.gr/
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΝ8946ΜΠ3Ζ-1ΣΝ



2 

β) της περ. iγ) της υποπαρ. 2.3 της παρ. Γ του άρθρου 3 του ν.4336/2015 «΢υνταξιοδοτικές 

διατάξεις − Κύρωση του ΢χεδίου ΢ύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 

Μηχανισμό ΢ταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της ΢υμφωνίας Φρηματοδότησης» 

(Α΄ 94), 

γ) του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «΢ύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα του άρθρου 7,  

των παρ. 1,5 και 6 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,  

δ) του ν. 4174/2013 «Υορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170),  

ε) του ν.δ. 356/1974 «Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 90),  

στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του ΢υμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119), 

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Φαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

΢υμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/68 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του ΢υμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

η) του ν. 4387/2016 «Ενιαίο ΢ύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού 

− συνταξιοδοτικού συστήματος − Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85), 

θ) του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού 

Υορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Υ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43) , 

ι) Σην υπό στοιχεία  Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738), 

ια) του  π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Τπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), 

ιβ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Τπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168),  

ιγ) του π.δ. 81/2019 «΢ύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Τπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Τπουργείων» (Α΄ 119), 

ιδ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Τπουργών και Τφυπουργών» (Α΄ 155), 

ιε) του π.δ. 84/2019 «΢ύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Σομέων Τπουργείων» (Α΄123). 

2. Σην υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1158/2017 κοινή απόφαση των Τφυπουργών Οικονομικών και 

Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός των 

προϋποθέσεων, της διαδικασίας, των τεχνικών προδιαγραφών, του χρόνου και του τρόπου 

δημοσιοποίησης στο διαδίκτυο, της διαδικασίας αποστολής της ηλεκτρονικής ειδοποίησης, 

των δεδομένων που δημοσιοποιούνται, της διαδικασίας και των προϋποθέσεων άρσης ή 

διόρθωσης της δημοσιοποίησης, των αρμόδιων οργάνων για τη διενέργεια της δημοσιοποίησης 

και την άρση αυτής, των οργανωτικών και τεχνικών μέτρων για την ασφάλεια της 

ΑΔΑ: ΨΝ8946ΜΠ3Ζ-1ΣΝ



3 

επεξεργασίας και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 

και 4 του άρθρου 9, του ν.3943/2011» (Β΄ 3634), μετά την τροποποίησή της με την υπό 

στοιχεία Α.1158/2020 «Ανακαθορισμός του χρόνου επικαιροποίησης των δημοσιοποιούμενων 

καταστάσεων ληξιπρόθεσμων οφειλών για το έτος 2020» (Β΄ 2745 και  διόρθωση σφάλματος 

Β 3277) κοινή απόφαση του Τφυπουργού Οικονομικών και του Τπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Τποθέσεων, την υπό στοιχεία Α.1237/2020 «Ανακαθορισμός του χρόνου 

επικαιροποίησης των δημοσιοποιούμενων καταστάσεων ληξιπρόθεσμων οφειλών για το έτος 

2020» (Β΄ 4795)  κοινή απόφαση του Τφυπουργού Οικονομικών και του Τπουργού Εργασίας 

και Κοινωνικών Τποθέσεων και την υπό στοιχεία Α.1141/2021 «Ανακαθορισμός του χρόνου 

επικαιροποίησης των δημοσιοποιούμενων καταστάσεων ληξιπρόθεσμων οφειλών για τα έτη 

2020 και 2021» (Β΄ 2751) κοινή απόφαση του Τφυπουργού Οικονομικών και του Τπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Τποθέσεων. 

3. Σην υπό στοιχεία  Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Τπουργού και του 

Τφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 130 και Β΄ 372), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

4. Σην υπό στοιχεία Τ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «΢ύσταση θέσεων Αναπληρωτή 

Τπουργού και Τφυπουργών» (Β΄ 2901). 

5. Σην υπ’αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Τπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Τφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» 

(Β΄ 3051). 

6. Σην υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Τπουργικού ΢υμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών» (Τ.Ο.Δ.Δ. 

18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ.  

39/3/30.11.2017 απόφαση του ΢υμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Τ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό 

στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση Τπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Τ.Ο.Δ.Δ. 27). 

7. Σην υπ’ αρ. 71672/27.09.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Τπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Τποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Τφυπουργό Εργασίας και 

Κοινωνικών Τποθέσεων, Παναγιώτη Σσακλόγλου» (Β΄ 4443). 

8. Σην ανάγκη νέας μεταβολής,  για εξαιρετικούς λόγους, για τα ημερολογιακά έτη 2020 και 

2021, της ημερομηνίας επικαιροποίησης των καταστάσεων των δημοσιοποιούμενων οφειλών 

λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί λόγω των μέτρων που 

έχουν ληφθεί για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων από την πανδημία του κορωνοϊού COVID-

19. 

9. Σο γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε : 

 

 

 

 

 

 

https://www.forin.gr/laws/law/3474/nomos-4389-2016#%21/?article=41&paragraph=3&bn=1
ΑΔΑ: ΨΝ8946ΜΠ3Ζ-1ΣΝ



4 

       

 Άρθρο μόνο 

 

1. Σο τελευταίο εδάφιο της παρ.2 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1158/2017 (Β΄ 3634) 

κοινής απόφασης των Τφυπουργών Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, όπως προστέθηκε με την υπό στοιχεία Α.1158/2020 (Β΄ 2745 και 

3277) κοινή απόφαση του Τφυπουργού Οικονομικών και του Τπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Τποθέσεων και αντικαταστάθηκε με τις υπό στοιχεία Α.1237/2020 (Β΄ 4795) και 

Α.1141/2021 (Β΄ 2751) κοινές αποφάσεις του Τφυπουργού Οικονομικών και του Τπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Τποθέσεων, αντικαθίσταται ως εξής: «Εξαιρετικά, για τα 

ημερολογιακά έτη 2020, 2021 και 2022, οι καταστάσεις που έχουν δημοσιοποιηθεί, 

επικαιροποιούνται μέχρι την 30ή Ιουνίου 2022». 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

3. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΤΥΤΠΟΤΡΓΟ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                             Ο ΤΥΤΠΟΤΡΓΟ΢ ΕΡΓΑ΢ΙΑ΢  

          ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΤΠΟΘΕ΢ΕΩΝ 

               

  ΑΠΟ΢ΣΟΛΟ΢ ΒΕ΢ΤΡΟΠΟΤΛΟ΢         ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ Σ΢ΑΚΛΟΓΛΟΤ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΝ8946ΜΠ3Ζ-1ΣΝ



5 

ΠΙΝΑΚΑ΢ ΔΙΑΝΟΜΗ΢  

 Α. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΠΡΟ΢ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

2. Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών 

3. Διεύθυνση ΢τρατηγικής Σεχνολογιών Πληροφορικής (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.) 

4. Αυτοτελές Σμήμα ΢υντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

5. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

 

Β. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΠΡΟ΢ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η 

1. Γραφείο  Τπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Τφυπουργού Οικονομικών 

3. Γραφείο Τπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Τποθέσεων 

4. Αποδέκτες Πίνακα Α΄, Δ΄, Ι΄ (πλην των αποδεκτών προς ενέργεια)  

Αυτοτελές Γραφείο Σύπου και Δημοσίων ΢χέσεων 

5. Γενική Διεύθυνση Σελωνείων και Ειδικών Υόρων Κατανάλωσης 

6. Διεύθυνση Σελωνειακών Διαδικασιών 

7. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Υορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

 

Γ. Ε΢ΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Υορολογικής Διοίκησης 

3. Αυτοτελές Σμήμα ΢υντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

4. Διεύθυνση Νομικής Τποστήριξης 

5. Διεύθυνση Εισπράξεων και Επιστροφών– Σμήματα Α-Ε, Γραμματεία 

ΑΔΑ: ΨΝ8946ΜΠ3Ζ-1ΣΝ


		2022-02-01T13:57:26+0200
	Athens




